1

2015 年 7 月 27 日
報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

組織変更および人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之）は、下記の通り、組織変更
および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１．組織変更について

１）本部の再編（2015 年 10 月 1 日付）

・研究本部、開発本部、信頼性保証本部ならびに営業本部の一部機能を、新設の「創薬本部」および「育

薬本部」に再編する。

「創薬本部」：基礎研究から開発前期を担当し、ヒトでの有効性の確認 (POC : Proof of Concept) の取

得までを最速で検証する業務を担う。

「育薬本部」：ＰＯＣ取得以降の開発後期・上市準備を行うとともに、上市後の製品の価値最大化のた

めの業務を担う。

２）コーポレート部門

（2015 年 8 月 1 日付）

・ＲＤ改革室を廃止する。

（2015 年 10 月 1 日付）

・製品戦略部の機能を拡充し、創薬本部、育薬本部に移管する。

・メディカルアフェアーズ部の機能を拡充し、育薬本部に移管する。

・医療情報部を育薬本部に移管する。

・「渉外部」を新設する。

・ＣＥＯ室を廃止し、グループレベル組織に変更する。

３）創薬本部（2015 年 10 月 1 日付）

・本部長を補佐する「副本部長」を新設する。

・「創薬戦略部」、「創薬人事室」、「プロジェクトファシリテート部」、「トランスレーショナルリサーチ

部」、「創薬保証部」、「創薬薬事部」、「研究推進部」を新設し、研究企画部、研究管理部、開発企画部、

臨床保証部、開発薬事部の機能および製品戦略部の機能の一部を移管し再編する。

・研究コアユニットを廃止し、探索化学研究所、探索生物研究所、薬物動態研究所、安全性研究所を創

薬本部直下に設置する。

・臨床薬理部を廃止し、機能をデータサイエンス部と薬物動態研究所に移管する。

・研究本部、開発本部より、その他の部レベル組織を創薬本部に移管する。

2

４）育薬本部（2015 年 10 月 1 日付）

・本部長を補佐する「副本部長」を新設する。

・「育薬戦略部」を新設し、製品戦略部の機能の一部を移管する。

・「プロダクトマネジメント部」、「プロダクトコーディネート部」を新設する。

・営業本部より、マーケティング部を移管する。

・コーポレート部門より、医療情報部を移管する。

・製品プロフィールの明確化および価値の最大化を担う「メディカルサイエンスセンター」を新設し、

コーポレート部門のメディカルアフェアーズ部の機能ならびに、営業本部のくすり相談センターを移

管する。

・メディカルサイエンスセンターの直下に、「メディカルアフェアーズ第一部」、「メディカルアフェア

ーズ第二部」を新設し、メディカルアフェアーズ部の機能を再編する。さらに、「研究・育薬部」「サ

イエンス・コミュニケーション室」を新設する。

・開発品および市販品の安全性情報活動を担う「ファーマコビジランスセンター」を新設し、直下に信

頼性保証本部より、安全性推進部、安全性情報部、ファーマコビジランス部を移管する。

・「薬事センター」を新設し、直下に信頼性保証本部より、薬事監査部と薬制管理部を移管する。

・信頼性保証本部の信頼性企画部は廃止する。

５）営業本部（2015 年 10 月 1 日付）

・「営業人事室」を新設し、営業企画部の一部機能を移管する。

・「プライマリー領域部」を新設し、循環器・アレルギー領域部と糖尿病領域部を統合する。

６）製薬本部（2015 年 10 月 1 日付）

・生産・ＳＣＭ体制の効率化を達成するための「生産改革室」を新設する。

3

２．人事異動について

１）取締役に関するもの

・委嘱・担当業務の変更
（2015 年 8 月 1 日付）

新 氏 名 旧

取締役 常務執行役員
研究本部長

子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 常務執行役員
研究本部長、RD 改革室担当

（2015 年 10 月 1 日付）

新 氏 名 旧

代表取締役社長 三津家
み つ か

 正之
まさゆき

代表取締役社長
兼 開発本部長

取締役 常務執行役員
創薬本部長、東京本社担当

子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 常務執行役員
研究本部長

取締役 常務執行役員
営業本部長 兼 営業推進部長

石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

取締役 常務執行役員
信頼性保証本部長、
内部統制・コンプライアンス推進部担当、

メディカルアフェアーズ部担当、
チーフ・コンプライアンス・オフィサー

取締役 常務執行役員
育薬本部長、渉外部担当、
ワクチン推進部担当

村上
むらかみ

 誠一
せいいち

取締役 常務執行役員
営業本部長、東京本社担当、
医療情報部担当

２）執行役員に関するもの

・委嘱・担当業務の変更
（2015 年 8 月 1 日付）

新 氏 名 旧

執行役員
研究本部長付

日水
ひ み ず

 幹夫
み き お

執行役員
ＲＤ改革室長

（2015 年 10 月 1 日付）

新 氏 名 旧
常務執行役員
内部統制・コンプライアンス推進部担当、
広報部担当、法務知財部担当、
情報システム部担当、
チーフ・コンプライアンス・オフィサー

村松
むらまつ

 実
みのる

常務執行役員
広報部担当、法務知財部担当、
情報システム部担当

4

新 氏 名 旧

常務執行役員
事業部門担当（事業推進部、国際事業部、

ヘルスケア事業部、メドウェイ推進室）
和田
わ だ

 邦
くに

義
よし

常務執行役員
事業部門担当（事業推進部、国際事業部、

ヘルスケア事業部、メドウェイ推進室）、
ワクチン推進部担当

執行役員
製薬本部長

田中
た な か

 崇嗣
た か し

執行役員
製薬本部長 兼 製薬企画部長

執行役員
創薬本部 創薬Ｂユニット長

菊地
き く ち

 松夫
ま つ お

執行役員
研究本部 創薬Ｂユニット長

執行役員
営業本部 営業企画部長
兼 営業改革室長

道関
どうせき

 滋
しげる

執行役員
営業本部 大阪支店長

執行役員
創薬本部
トランスレーショナルリサーチ部長

日水
ひ み ず

 幹夫
み き お

執行役員
研究本部長付

３）理事に関するもの（2015 年 10 月 1 日付）

・担当業務の変更
新 氏 名 旧

理事
創薬本部 副本部長

大菊
おおぎく

 鋼
つよし

理事
研究本部 研究コアユニット長

理事
創薬本部 臨床開発第一部長

田中
た な か

 正彦
まさひこ

理事
開発本部 臨床開発第一部長

理事
育薬本部 副本部長

井上
いのうえ

 雅
まさ

明
あき

理事
開発本部 データサイエンス部長

理事
育薬本部 育薬戦略部長

小林
こばやし

 義
よし

広
ひろ

理事
製品戦略部長
兼 ビジネスディベロップメント部長

理事
育薬本部 医療情報部長

小田
お だ

 修
なお

明
あき

理事
医療情報部長

理事
育薬本部
メディカルサイエンスセンター長
兼 メディカルアフェアーズ第一部長

十河
とおごう

 正典
まさのり

理事
営業本部 学術情報研修部長

理事
育薬本部
ファーマコビジランスセンター長

務臺
む た い

 衛
まもる

理事
信頼性保証本部 信頼性企画部長

5

新 氏 名 旧

理事
育薬本部 薬事センター長

上嶋
うえしま

 孝
たか

博
ひろ

理事
開発本部 臨床開発第二部長

４）部長職に関するもの（2015 年 10 月 1 日付）

新 氏 名 旧

渉外部長 谷藤
や と う

 道久
みちひさ

 経営企画部 ＣＥＯ室長

ビジネスディベロップメント部長 中島
なかじま

 成和
しげかず

 開発本部 開発薬事部長

創薬本部 創薬戦略部長 川島
かわしま

 一
かず

剛
たか

 開発本部 開発企画部長

創薬本部 創薬人事室長 安藤
あんどう

 亮一
りょういち

 研究本部 研究管理部長

創薬本部
プロジェクトファシリテート部長

九鬼
く き

 秀
ひで

紀
き

 開発本部 グローバル開発部長

創薬本部 創薬保証部長  猪原
い は ら

 京子
きょうこ

 開発本部 臨床保証部長

創薬本部 創薬薬事部長 河野
こ う の

 雅
まさ

信
のぶ

 開発本部 開発薬事部 マネジャー

創薬本部 研究推進部長 福島
ふくしま

 千晶
ち あ き

 研究本部 研究企画部 マネジャー

創薬本部 創薬Ａユニット長 田中
た な か

 寛
ひろし

 研究本部 創薬Ａユニット長

創薬本部 創薬Ａユニット
副ユニット長

高科
たかしな

 謙
けん

研究本部 創薬Ａユニット
副ユニット長

創薬本部 創薬Ｂユニット
副ユニット長

安田
や す だ

 公
こう

助
すけ

研究本部 創薬Ｂユニット
副ユニット長

創薬本部 創薬Ｃユニット長  林
はやし

 義
よし

治
はる

 研究本部 創薬Ｃユニット長

創薬本部 創薬Ｃユニット
副ユニット長

高室
たかむろ

 巌
いわお

研究本部 創薬Ｃユニット
副ユニット長

6

新 氏 名 旧

創薬本部 探索化学研究所長 北嶋
きたじま

 浩
ひろし

研究本部 研究コアユニット
探索化学研究所長

創薬本部 探索生物研究所長 谷口
たにぐち

 弘之
ひろゆき

研究本部 研究コアユニット
探索生物研究所長

創薬本部 薬物動態研究所長 久米
く め

 俊
とし

行
ゆき

研究本部 研究コアユニット
薬物動態研究所長

創薬本部 安全性研究所長 宇野
う の

 芳
よし

文
ふみ

研究本部 研究コアユニット
安全性研究所長

創薬本部 治験推進部長 花形
はながた

 悌
やすし

 開発本部 治験推進部長

創薬本部 データサイエンス部長 鈴木
す ず き

 將之
まさゆき

 開発本部 臨床薬理部長

創薬本部 臨床開発第二部長 吉成
よしなり

 透
とおる

 開発本部 開発企画部 マネジャー

創薬本部 臨床開発第三部長 井崎
い ざ き

 仁史
ひ と し

 開発本部 臨床開発第三部長

育薬本部
プロダクトマネジメント部長

茂木
も ぎ

 尚
たかし

 営業本部 営業改革室長

育薬本部
プロダクトコーディネート部長

中島
なかじま

 淳二
しゅんじ

 メディカルアフェアーズ部長

育薬本部 マーケティング部長 小野
お の

 聖
せい

志
し

 営業本部 マーケティング部長

育薬本部
メディカルサイエンスセンター
メディカルアフェアーズ第二部長

佐々木
さ さ き

 実
みのる

メディカルアフェアーズ部
マネジャー

育薬本部
メディカルサイエンスセンター
研究・育薬部長

久保
く ぼ

 肇
はじめ

 営業本部 学術情報研修部

育薬本部
メディカルサイエンスセンター
サイエンス・コミュニケーション室長

佐藤
さ と う

 貢
みつぐ

営業本部 営業企画部
営業企画グループマネジャー

育薬本部
メディカルサイエンスセンター
くすり相談センター長

中川
なかがわ

 博之
ひろゆき

 営業本部 くすり相談センター長

7

新 氏 名 旧

育薬本部
ファーマコビジランスセンター
安全性推進部長

小口
こ ぐ ち

 敦
あつし

 信頼性保証本部 安全性推進部長

育薬本部
ファーマコビジランスセンター
安全性情報部長

吉本
よしもと

 雄司
ゆ う じ

 信頼性保証本部 安全性情報部長

育薬本部
ファーマコビジランスセンター
ファーマコビジランス部長

坪下
つぼした

 明夫
あ き お

信頼性保証本部
ファーマコビジランス部長

育薬本部
薬事センター 薬事監査部長

大瀧
おおたき

 芽
め

久美
ぐ み

 信頼性保証本部 薬事監査部長

育薬本部
薬事センター 薬制管理部長

北林
きたばやし

 秀
ひで

悟
のり

 信頼性保証本部 薬制管理部長

営業本部 営業人事室長 安東
あんどう

 啓
けい

介
すけ

 営業本部 営業企画部長

営業本部 プライマリー領域部長 石川
いしかわ

 享
とおる

 営業本部 糖尿病領域部長

営業本部 学術情報研修部長 松永
まつなが

 理
たか

志
し

 営業本部 営業推進部

営業本部 大阪支店長 高瀬
た か せ

 潔
きよし

 営業本部 循環器・アレルギー領域部長

製薬本部 製薬企画部長 鈴木
す ず き

 彰
あきら

 製薬本部 品質マネジメント部長

製薬本部 品質マネジメント部長 町田
ま ち だ

 佳男
よ し お

ＣＭＣ本部 ＣＭＣ企画部
ＣＭＣプロジェクトマネジメント 1
グループマネジャー

製薬本部 生産改革室長 古瀬
ふ る せ

 裕介
ゆうすけ

製薬本部 製薬企画部
企画グループマネジャー

以上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部
TEL：06-6205-5211（本社）
TEL：03-6748-7664（東京本社）

8

役員および執行役員（2015 年 10 月 1 日付）

〔取締役および監査役〕

代表取締役会長 土屋
つ ち や

 裕
みち

弘
ひろ

代表取締役社長 社長執行役員  三津家
み つ か

 正之
まさゆき

取締役 常務執行役員 創薬本部長、東京本社担当  子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 常務執行役員 営業本部長 兼 営業推進部長 石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

取締役 常務執行役員 育薬本部長、渉外部担当、ワクチン推進部担当 村上
むらかみ

 誠一
せいいち

取締役 執行役員 経理財務部長、購買部担当 田原
た ば る

 永三
えいぞう

取締役 服部
はっとり

 重彦
しげひこ

取締役 佐藤
さ と う

 茂雄
しげたか

常任監査役 藤澤
ふじさわ

 晃一
こういち

常任監査役 柳澤
やなぎさわ

 憲一
けんいち

監査役 家
いえ

近
ちか

 正直
まさなお

監査役 西田
に し だ

 孝
たかし

補欠監査役 富田
と み た

 英
ひで

孝
たか

〔執行役員〕

常務執行役員 内部統制・コンプライアンス推進部担当、広報部担当、

法務知財部担当、情報システム部担当、チーフ・コンプライアンス・オフィサー

村松
むらまつ

 実
みのる

常務執行役員 事業部門担当（事業推進部、国際事業部、ヘルスケア事業部、

メドウェイ推進室）

和田
わ だ

 邦
くに

義
よし

常務執行役員 総務人事部長、ビジネスエキスパートセンター担当 平社
ひらこそ

 和之
かずゆき

執行役員 営業本部 東京支店長 阿武
あ ん の

 勉
つとむ

執行役員 法務知財部長 岡
おか

武
たけ

 弘
ひろ

己
み

執行役員 営業本部 副本部長 中田
な か た

 繁樹
し げ き

執行役員 営業本部 副本部長 吉川
よしかわ

 哲男
て つ お

執行役員 ＣＭＣ本部長 上野
う え の

 裕
ひろ

明
あき

執行役員 営業本部 レミケード部長 北山
きたやま

 克明
かつあき

執行役員 米国事業統括、グローバルビジネスディベロップメント統括

 ビジネスディベロップメント部担当

兼 ミツビシ タナベ ファーマ ホールディングス アメリカ社長

田中
た な か

 栄治
え い じ

執行役員 製薬本部長 田中
た な か

 崇嗣
た か し

執行役員 創薬本部 創薬Ｂユニット長 菊地
き く ち

 松夫
ま つ お

執行役員 営業本部 営業企画部長 兼 営業改革室長 道関
どうせき

 滋
しげる

執行役員 創薬本部 トランスレーショナルリサーチ部長 日水
ひ み ず

 幹夫
み き お